- 1 -

[A]

此件公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2020〕22号

———————————————————————

对州政协十届四次会议第 234号提案的答复

民进楚雄州委：

你们提出的“关于推进校企精准对接深化职业教育产教融合

的提案”，已交我们研究办理，现答复如下：

近年来，楚雄州认真贯彻落实国家职业教育改革实施方案

（职教 20 条），坚持把职业教育摆在教育改革创新重要的位置，

不断完善职业教育和培训体系，优化学校、专业布局，深化办学

体制改革和育人机制改革，以促进就业和适应产业发展需求为导

向，不断推动产教融合、校企合作，培养高素质劳动者和技术技

能人才，服务彝州经济社会发展。全州共有全日制中等职业学校

16 所（其中，中专 5 所、职高 10 所、技校 1 所），中职在校生

30160 人。高职高专学校 2 所（楚雄医专、云南现代学院），在

- 2 -

校生 8218 人。16所中职学校中，有国家改革发展示范校 3 所，

国家重点校 3 所，省级重点校 4 所，省级示范校 2 所、省级合格

校 6 所。

根据现代职业教育改革发展的要求和提高技术技能人才培

养质量的需要，楚雄州在推进职业教育校企精准对接，深化产教

融合校企合作，提升职业教育服务地方经济社会发展能力方面作

了积极探索。

一是注重顶层设计，优化职业教育布局，构建全州职业教育

中高职“立交桥”。《楚雄州人民政府办公室关于深化产教融合任

务分解的通知》，立足楚雄州实际，聚焦深化产教融合的重点难

点问题，紧扣与就业市场、企业需求、创新创业直接相连的职业

教育、高等教育，聚焦调动企业参与积极性、发挥企业重要作用

这一关键，构建政府、企业、学校协同参与的产教融合机制。主

动适应社会对职业教育的需求，围绕做强中职教育、做大高职教

育的目标，在做强州职教园区、做活县市职中的基础上，着力优

化职业学校布局。投资 15 亿元建成州职教园区（楚雄技师学院），

并加速向辐射滇中、滇西发展。支持楚雄师院转型发展，力争楚

雄医专“专升本”，努力打通“中高、中本”立交桥，推动职业教育

职普一体化、州县一体化、中高一体化、园校一体化、校企一体

化“五个一体化”建设。云南现代职院由民办转为公办，举办者变

更为楚雄州人民政府，今年开始面向全国招收初中毕业五年制和

高中毕业三年制专科学生。总体上，全州职业教育取得了长足发

展，学校布局更加合理，办学规模不断扩大（高职本科、高职专

- 3 -

科和中职在校生分别达到 1.24万、0.6 万和 3 万人），基础能力

得到加强，资助体系建立健全，教育质量不断提高，初步形成全

州统筹发展新态势，初步建立了现代职业教育体系。

二是优化专业体系，实施校企合作招生，推动职业教育产教

协同育人。结合区域产业转型升级和乡村振兴战略，把楚雄技师

学院的专业由 70 多个调整控制为 40 多个，县市职中集中办好 1

至 3 个专业，同时支持家政、三农、健康、养老、文化、旅游等

社会领域专业发展。目前，全州建成省级骨干专业 7 个、州级骨

干专业 39 个，逐步形成一定的专业特色和专业群优势。支持全

州职业学院与相关企业合作开设订单、定向、冠名班等，扩大招

生规模，积极参与以“招工即招生、入企即入校、企校双师共同

培养”为主要内容的企业新型学徒制。楚雄技师学院省内外多家

企业签订定向培养协议，招收企业新型学徒，开展深入合作。学

院与企业共同商定人才培养方案和课程计划，共同实施教育教学

工作，突出了职业技能培训的灵活性和开放性，实现了招生与招

工同步。

三是注重学以致用，统筹实习就业，推进学生提升实习能力

的同时促进毕业就业。成立楚雄职教集团，定期召开理事会议，

研究全州职业教育改革发展中在的困难和问题，提出相应改进措

施。加强与省内外 250余家企业对接，与企业建立校外实习基地，

签订实习协议，本着“专业对口、学以致用”的原则，每年安排 5000

名左右的学生到企业顶岗实习，派实习指导教师驻厂对实习学生

全程管理指导，协助学生处理实习期间遇到的问题，助推学生职

- 4 -

业发展，通过接触真实的生产环境，帮助学生提前熟悉企业生产

经营过程，帮助各职业学校提高人才培养质量。坚持以就业为导

向，依托校企合作企业实行毕业生全员全覆盖“毕业实习+就业”，

促进推荐就业向精准就业转变。同时，严格把好毕业生“出口关”，

每年召开毕业生双向选择会，组织省内外 200 多家规模大、待遇

好、发展空间大的企业参与校园招聘，全州中等专业学校毕业生

推荐省外和省内就业分别为 70％和 30％，平均就业率达 98％以

上，毕业生就业质量稳步提高。

四是校企多层次合作，协同创新，促进地方经济社会发展。

鼓励教师围绕产业关键技术、核心工艺和共性问题，将企业生产

一线实际问题作为研究选题主要来源，与企业开展协同创新，加

快研究成果向产业技术转化。各职业学校依托省级、州级、县级

技能大师、技术状元和技术能手，促进“产学研”一体化。技师学

院建设大师工作室、技能工作室 25 个，通过大师工作室、技能

工作室积极与企业协作进行项目研发和创新。除了与企业开展合

作外，各职业学校先还根据当地政府部门的安排，结合实际组织

开展农机、畜牧、种植、养殖、建筑、餐饮等农村职业技能培训，

积极为地方产业发展和脱贫攻坚提供技术服务。

五是加强对外合作，开展双创活动，提升职业教育人才培养

质量。先后开展了与澳大利亚泰福（TAFE）职教、与浙江、江

苏、福建、重庆等发达地区的长期合作，与上海电子信息职教集

团、沪滇职教联盟等职教合作，实施教育部定点联系滇西边境山

区教育扶贫工程，推进了职业教育国际化水平的不断提升。上海

- 5 -

方共为我州培训职教管理干部和骨干教师 2200 余人次，为我州

派出 10名职教管理干部到德国研修，派出 4 期 17 名学生到加拿

大学习实习，帮助楚雄州培养 600 余名“双师型”骨干教师和管理

人员，建成 5 至 10 个合作骨干专业，5 至 8 个合作实训基地；

每年为楚雄州提供 2000 人的中高端就业岗位。楚雄技师学院建

设了 4300 多平方的创业园，对学生开展创新创业教育，孵化培

育师生创新创业团队。经过 3 年多的努力，建成了 4300 多平方

的创业实践场所，吸纳社会创业团队 25 支入驻；培育孵化学生

创业团队 21 个，已注册公司 4 个,6 个团队办理了个体工商户营

业执照。创业项目涉及电商、考证辅导、饮品制作销售、文印和

文件制作、广告设计、汽车保养维修、钢门窗制作安装、插花艺

术等。学生通过“双创”实践获得锻炼提高，部分未毕业就实现就

业，提高了人才培养质量和就业质量。

楚雄州是聚山区、民族、农业等为一体的地州，地方工业企

业发展不平衡，与职业教育开展校企业合作的力度不够、精准对

接不深，加之职业教育办学水平参差不齐。正如你们所提到的，

当前推进职业教育校企业合作，还存在合作的广度和深度不够、

精准度不高、政策体系不完善，职业教育人才培训质量不高、师

资队伍不足等问题。

今后的工作中，楚雄州教育体育局将认真贯彻落实国家职业

教育改革 20 条和《楚雄教育现代化 2035》确定的职业教育改革

发展目标任务，按照《楚雄州人民政府办公室关于深化产教融合

任务分解的通知》，重点从从构建教育和产业深度融合发展格局、

- 6 -

着力发挥企业重要主体作用、加强产教融合人才培育、促进产教

供需双向对接、强化产教融合支撑保障等方面深入推进职业教育

校企深度融合。同时将推进教育教育校企合作产教育融合工作作

为楚雄州十四五教育事业发展规划重要内容，加强部门协调联

动，落实产教融合任务措施，为助推楚雄州经济社会发展培养更

多德技双馨的职业技能人才。

楚雄州教育体育局

2010年 10 月 23 日

联系人及电话：李同国 3121746
————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。
————————————————————————————————————————————————————